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Gas Natural BAN, S.A. 

Estados contables al3 1 de diciembre de 2002 y 2001 

BIENES DE USO 

Cuenta priocip!d 

Terren:::-s 

Edific1C6..,. 0011.'-trucciones ci\·~les 

Instalaciones de F.difiCÍ!J!>; 

GasOO.tctos de alt<t f'i"'I'Sión 

Ramal e. de alta pre;ion 

Conductos y !'.IStemas er~ medja y baja p!~loo 

Guas planta industnales 

Estocil:rn:i de r~aclón y mediciÓn ck:: pn;-:aon 

Lruta!aciones de medidores de oon•n.1roo 

Otras. imtalac1ones tf'cmC<J.!; 

l\1aquirwlas y herramil;!lltas 

Eq..ai¡:n;;, SISiro\3.S infarmátLoos y de tele..;ormmicaciones 

V~rnl«$ 

"M.Jebles}'Utile:¡. 

M.11tenah:5 

lir<""'" 

~-e:Jic;lJP.iQ 

Anti~lpos. de. prolft'el:b-e:¡. de bi~ de lJS¡_) 

Subtotal 

Rcg\Jiarizadoru hn:=llt.'S tran::.fcridos ¡:or ter-c.e!\"15 (Nota 2 3. e) 

Total ejercicio actual (1) 

Tctal /o!jercicio anteric--

Al inicio 

Ó\'1 

ejorrcido 

9 452.297 

JOOQJ.4()::! 

21 881.104 

¡.-; 209 644 

2.15 203 338 

1 1::!4 143 720 

113 988 519 

~9478 194 

IJ9 11])898 

61 _.:;:::2 189 

1"1-.575 416 

74.028.586 

8 b9:\ 40l 

6 973 627 

9 ll7.623 

162 606 

JO 860 45R 

~~ (l~9 

1 834055 ::!01 

(!8J-íJ<J5 238 

1702059.%3 

t &77 t•sm 

Aun~ntm 

58419 

~J705 

/.fi2.~45 

293.005 

616 723 

!S9"& 

l 1004'ó 

48 174 

87990 

DíXU-25 

124508 

44q:S7 

'"''nl.r.tl.l 

~ "i$() 'X:6 

171 SOl 

14.562 742 

14 562 742 

47 556479 

Valores Origimdl$ 

Tr.lm:§f'(lo-

rPndas 

(15351 

(37 668)1 

1 029705 

2Wd 48.1 

11 [J.t~ 741 

1.410.54' 

92.5 87(} 

1.438. 8JO 

2 779 661 

l 168 448 

(261)1 

11651 

{16~4((1 

(19 I:!O.SJ5 

(220 4il8) 

----l 

&.]as 

Hó8 

484 &39 

2 003-

177 798 

4 ..t14 189 

15(K)i 

3.881 

4 294 613 

W.34ú 

2."2 426 

187.475 

SOíH 

1CU918 

S.?OS 731 

237 468 

20 9)424" 

(48) 

201.JJ4 1{)7 

21 b-45 rFJ7 

30 

Al cierre 

Ó\'1 

t'Ji'.I"CIOO 

<;1_510 716 

JO lOJ 08!! 

.::2 1::!1 142 

lt..1J7 1-46 

237 370.516 

1 131 4~8- 99-" 

!153&"llll(] 

30400 183 

,-¡]54 541 

64 ~1)) {)84 

13 663 ~X. 

7"..8:14 9.H 

8.632.17J 

102~ l48 

q Jl& 1~\l 

16:2..600 

g 5&1 79l! 

275.244 

1 ~77 68~ t.qs 

(1819'l5l'>J 

1 &J5 D8.8 508 

1 7ll.20'ig%3 

( 1) Del total de altas, $542.1 &9 fueron reclasificados de Activos llllangibles. (Ver Anexo B) 

V éa:ie nuestro ~nfonnc de fecha 

18 de febrero de 2003 
PRlCE W ATERHOUSE & CO. 

Dra. ~=ocio) 
Contador Públtco A) 

T' CXCV- F' 143 
C P.C.E.C.A.B.A. 

k6&p¡/ 
/ M Tesón . '----.....- Miguel A. · la 

Presideme de . 
Comisión Fiscalizadora 

At~,~rnulad:l.'ll 

alinidodl'i 

1!-Jotrricio 

ILN2 Jlj 

) 173 464 

J. 992 209 

57 4il79l7 

251 294 116 

207"1245-9 

10 7&1 332 

46&18 IH 

1~ 60:1216 

6 306 :'i-5J 

W••---••••l 

lll'l periodo 

A.Jkuota 

% 

n>-.J:-w 

1<""!-2--J.-5-2-2!, 

(,_r.-:+5-.W 

lll-21J 

59892254) 11.11~l0-.:!'J2-1H 

~ 5S5.002 

4291 5W 10-lO 

20 

4'll241.ml' •qi;!; 

1]~&29889~ 111-5-1""!1-.l: 

477 411 463-
...._..__'-~..;. 

42.1.<58 481 l' 

Amortizaci{HK'S 

Monto 

781 ]36 

109()822 

529 865 

7.812.280 

J2 493 199 

1834 S30 

1 fflJ 213 

2noJ&l 

25ló.551 

l 181 B.59 

6322 74{) 

1 26-9 948 

723 72.' 

629J74'i6 

(4 174143 

58 763 213 

61 os: 4J7 

&j~ 

452 

2·U11 

ló 306 

830.692 

2 288 232 

240 

]5 986 

ll4 145 

857 

] Jll 427 

] 31l427 

7 229456 

l'rans(c-

~nri>t:S 

(36) 

Jó 

(71 706JI 

71 706 

Anexo A 

AcumuiJKI.B!i 

alci~det 

ejerricio 

91n.?85 

6 239005 

4. 5:21.074 

65 2ól891 

282i}'ió-623 

24.5'.6.989 

12 36l54:0 

47 !?S 576 

1~ 1205-27 

7 4S8 412 

66 2..~723 

6.74il805 

5 014.426 

.552 867 381 

(20004 IJ2 

SJ2"86J 249 

477 411 

Neto 

resultan k .. 
31.12.02 

9 510 716 

2G,Q27 103 

15.881 337 

ll71í272 

li2 106 635 

1!4&.462Jn 

90829 021 

18.038 6]8 

50.175 965 

49170151 

0,174_994 

9 51\4 2!0 

1 &91 368 

¡oto m 
9 liS 159 

162 fi.XJ 

8 58[ 798 

21~ 244 

1324816.117 

Neto 

resuliante .. 
Jt.l2.m 

1) 4~::. 297 

21 698 2tr7 

16707 619 

! 1 217 4J4 

l77M921 

87184960i 

QJ 2611120 

¡g 716"862 

'12 291 763 

48.917.972 

7 268.863-

14.136JJJ 

~.JJ(l40J 

2 6820')(] 

9! 17 62ü 

162 605 

JO 860460 

561616 

139081)849 

(1&1 991 o;s;¡ ( lóó tóS 349: 

t 1o2m Zo91> ;t;; 
1.224&>8 .<OO 
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Gas Natural BAN, S.A. 

Estados contables al 3 1 de diciembre de 2002 y 200 l 

ACTIVOS INTANGIBLES 

Valores originales 

Cuuta principal Al inicio Al cierre Acumuladas 

del Aumentos Disminuciones del al jnicio d~l 

t•jrrricio dt~r{·icio rjL•rckin 

S $ $ S S 

Propiedad industrial ( 1) 2.928 665 539.761 542.189 2 926 237 2.201 321 

Patentes y marcas cornercial es 450.131 7.635 457.7&6 122.807 

Gaslos venta de aa:imes del 

EstaJu Nocional 1 842 4114 1842 41}1 1 4J:'c 509 

Chto:;tos de 1 atV.nmicnto de campañas 

plurianuales para la captacion d~ clientes 6.559 669 1.794 6.444.X70 116 593 6 353 575 

Revisión quinquenal de tarifas 1998-2002 735. lli2 735 102 588 081 

Gastos de normalización de "~ks 11 357 554 11 357 554 1 !357 554 

Total cj<:rcicio actual 23.873 525 54').190 IY079 7b 5 343 (J(XJ 22.035.847 

Total e¡crcicio anterior 7 066351 16807174 11357.554 23 873 525 4 56R 457 

( 1) Del total. $542.189 fueron reclasiticados a Bienes de uso. (Ver Anexo A) 

Véase m.Jcstro informe de fecha 

18 de fe_~rero de 2003 

PRJCEaT ~E& CO 
CP.C.E .. A. A. ' 1 RAP.U. 

Dra. · a av1c (Socio) 
Cuntadur Público (UBA) 

T' CXCV, F' 143 
C.P. C. E.C. A.B. A. 

P=-'6 -~ ~' ~/ 
Miguel A. M. Tesón · 

Presidente de la 
Cmni~ión Fiscalizadora 

Amortizaciones 

Acumuladas 

lkl llisminu- al cierre del 

eje-.-cicio c-inn-es ejrrcido 

S S $ 

122 267 2 323 581! 

43.343 166.150 

36R4g2 L?R0.991 

11~ 709 6 444 870 2S.414 

147021 735 1112 -
1 1.357.554 

8(XJ 822 18.537.526 4 299.143 

17467 390 22 035.847 

'ieto Neto 

rrsullaute resultante 

al al 

31.12.112 31.12.01 

S $ 

602 649 727348 

291616 327 323 

61413 429.894 

88 179 206 091 

147.022 

-
!.043.857 '"'" 

~;·~-,~~~'.~Uihl~ !.837.678 

Antoni Peris M ingot 
Director Apoderado 

Anexo B 
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Gas Natural BAN, S.A. Anexo D 

Estados contables al 31 de diciembre de 2002 y 2001 

INVERSIONES 

Cuenta principal y características 31.12.02 30.12.01 

$ $ 

INVERSIONES CORRIENTES 

Moneda local 

Depósitos a plazo fijo 7.060A98 -

Total Inversiones corrientes 7.060.498 -

INVERSIONES NO CORRIENTES 

Moneda extranjera 

Bono República Argentina ( 1) 1.990.000 4.395.197 

Total Inversiones no corrientes 1.990.000 4.395.197 

( 1) La emisión se realizó en dólares estadounidenses por US$1.990.000. (Ver Nota 2.3.e). 

A continuación se expone la apertura por plazo de vencimiento y tipo de interés al 31.12.2002 

Tasa de 

Plazo de vencim íento A vencer 
interés 

pro m e dio 
anual 

$ 
INVERSIONES CORRIENTES 

D isponíbilidad inmediata 

Véase nuestro informe de fecha 
1 g de febrero de 2003 

PRICE W SE & CO. 
C.P.C.E.C .. B . " " R.A.P U. 

C P.C. E.C.A.B.A. 

7.060.498 22,15% 

7.060.498 

~ D· _);,.~WI 
Presidente de la 

Com1sión Fiscalitadora U 

Total 

$ 

7.060.498 

7.060.498 
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Gas Natural BAN, S.A. Anexo E 

Estados contables al 31 de diciembre de 2002 y 2001 

PREVISIONES 

Saldo al 

Rubros mnienzo del Aunrnto; Bajas Sakbal Sakbal 

ejercicio (1) (2) 31.12.02 31.12.01 

$ $ $ $ $ 

IJillC(]DAS DELAcnVO 

Para dt:udcres ínatrnhles 56.177.172 14.159240 32304.685 38.031.727 56.Jn.l72 

Tctal 56.177.172 14.159.240 32304.685 38.031.727 56.Jn.172 

( 1) Imputado en el rubro "Gastos de comercialización" (Anexo H). 
(2) $1.810.995 corresponden afectación a las bajas reales de deudores comunes de ejercicios anteriores. Asimismo. $30.493.690. 

corresponden a la reexpresión del saldo al comienzo del ejercicio a moneda del 31 de diciembre de 2002. 

C.P.C.E.C.A '1 R.A.P.U. 

} 
Dra. Gab Iavtch (Socio) 

Contador Público (UBA) 
r cxcv- F' 143 
C.P.C.E.C.A.B.A. 

Comisión Fiscali1adora 

•• '-y --- ~----~-·--

' i 
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Gas Natural BAN, S.A. Anexo F 

Estados contables al 31 de diciembre de 2002 y 2001 

COSTO DE VENTAS 

o.upo 31.1202 31.1201 

$ $ 

Existerria al iniciod!i ~cio 2!Jl2.340 J.7(ti310 

CiE en ¡]anta fulk 9mi~ 2!Jl2.340 1.48).930 

Sú:pu.i.ncs en p.::..iT de terce-cs ~ 285.38.! 

tvlli: 

a)Cln:¡ras 

~deg¡ot; 168.1ll9.40> 304242389 

* ¡:ara su \6lla 168.009.40> 304.242389 

- de trarr.p::rte 121346.072 1%.724.930 

b) Ccstcs (~ AnxoH) %484.cm 124225.129 

* ¡:ara su \atta 9:l.484.1}}3 124.11i4. 749 

* ¡:ara su JIUlS31Tiento - 160.38.! 

Mnl;: 

ExiS:erria al cierre del <;jercicio 2!Jl2.340 

CiE en panta fulk 9mirg !ID.865 2!Jl2.340 

Fesulta:b ¡xr tcrnria- p.hlda 1.184.281 -

Cesto de \Wta'l 383.013.765 624.876.418 

., -0J4P 
~:::·:.;:~'"' 

Comisión Fiscal~zadora 
C.P.C.E.C.A.B.A. 

l 
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Gas Natural BAN, S.A. Anexo G 

Estados contables al 31 de diciembre de 2002 y 2001 

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA 
3l.IZ.O:Z 31.IZ.Ul 

Rubro Monto y Montos en lWontos en 

clase de Cambio moneda local moneda local 

la moneda vigente e importe e importe 

extranjera contabilizado contabilizado 

$ $ $ 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENfE 

Disponibilidades 

Caja y Bancos EURO 342 3,5655 1.219 1.791 

REA - - - 44 

CHI 6.500 0,0051 33 22 

US$ 7.367.588 3,4000 25.049.800 6.778.116 

Créditos (Xll" Ventas 

Deudores comunes (1) US$ 1.613.824 1,0000 1.613.824 4.926260 

Gas, servicios y subproductos 

pendiente de fucturación ( 1) US$ 943.324 1,0000 943.324 3.353.069 

Otros créditos 

Gastos financieros a recuperar US$ 710.271 3,4000 2.414.921 2.455.023 

Con empresas del grupo US$ 226.989 3,4000 771.763 -

ACTIVO NO CORRIENTE 
Inversiones (2) US$ 1.990.000 1,0000 1.990.000 4.395.197 

Total activo 32.784.884 21.909.522 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas comerciales 

Acreedores comunes ( l) US$ - - - 24.262.951 

Deudas bancarias y financieras US$ 72.116.380 3,4000 245.195.693 19.443.284 

Otras deudas US$ - - - 85.886 

PASIVO NO CORRIENTE 

Deudas bancarias y financieras US$ 153.273.630 3,4000 521.130.341 480.916.499 

Total del pasivo 766.326.034 524.708.620 

(1) Actualmente_ por aplkacion de la ley 25.561 de Emergencia Económíca y d Decreto 214/02, se consideraíOtl al tipo de cambio US$1 =S l. 
(2) Ver Nota 2J.e 
EURO: curCIS; REA: reafes. CIH: pesos chilenos, US$~ dólares e5tadounidenses. 

1 

Véase nuestro infom1e de fecha 
18 de febrero de 2003 

PRICE W HOUSE & CO. 
o 1 o l R.A.P.U. 

C.P.C.E.C.A.B.A 

Y,~~\ 
Presidente de la 

1 

Com~sión F1scali7adora 

'-· -~~-¡ ......... -.. ~ 
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Gas Natural BAN, S.A. Anexo H 

INFORMACJON REQUERIDA POR EL ART. 64, INC. b) DE LA LEY N° 19550, correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2002, comparativa con 
e 1 eje re icio anterior 

~ubros 

RemLUier"Bc-iooes y .otros beneficios al perromtl 
BoliO de partícipación del J)CTf,OitaJ (0.5% sd:lrc utHid<tdcs nctas) 
Carga:; sod.:tles. 
Honorarios de- Directores y Sind:icos. 
Hommri.os por servici-os. profesionales 
Horonuios operador técnico segU.n(('lll1tmto-de As.istencia TOCnica 
Materiales d¡-..usos 
Sen-1cios. y s.uministros de lerce!"OS. 
Gastos de correo y de t-dccomunicacioocs 
An'l'11damientos 
T nrnspffi~ y viajes 
Mate:~iales. de oficina 
Vi.a_jes y estadías 
Prirua:s de seguros 
Desafi:ctación de bienes rle uso JK1f redes 
Reparación y COI'ISCJ'\Iación bienes de uso 
Anlüñl;r,aci611 de bk~ de uso 
Recupero tq,)tiJari.zadora bieaes u-ansferidús por- lerceros 
Recupero de amort bienes de us-o poc desaf de- reservas 
Am:rtización de activO$ imangihles 
Impuestos, tasas y contlil>.Jciooes 
Publicidad y propaganda 
PrevisiOO para deudores. iocobrabló 
G.a$tos y comistanes bancarias 
Resultado por tenencia de bienes de cambio 
Intereses oper.aCÍ(Jies comercial-es 
lntcreses operaciones financieras 
r::hferencia de cambio generada JlCir a;."ti\oTIS - ~anancia 

Diferencia de cambio geJlL'fada por pas1vo~ - perd•da 
Resultado p¡:Jr ex~lelón a la it1flación 
e asto de proces.am.iento de subproductO!. 
Gastosdi\·ers.os. 

Total ejt:"rcicio actu:al 

Total ejercicio anterior 

C.P.C.E.C.A.B.A. 

31.l2.01 

Gastos u~ralivus Gasto5 de 

Casto t.lc- ''enta.~r~ 

11.116.746 

1.989.585 

85 942 
48183)4 

2499167 
9.695 03] 

537.999 
166.260 
49109 

108.248 
426.784 

2.445.906 
1.222.990 
4.138.636 

55.52:!.421 
(4 174.243) 

(375.184) 
312_632 

3.727.513 

170 215 

94.484.093 

124 ()64 749 

Subproductos 

160)80 

administración 

5.979.151 

i.J1l'i.786-

2tl7.799 
5.117894 

2.141.11"!6 
752.006 
146 977 

58.836 
62.938 

534 037 
2HJ94 

168.324 
2.247 934 

J6K481 
294,204 

259 53& 

195%215 

27.()44992 

Jj-:f5yJ; 'J 

Jv:~ueiA.M.~ / 
Presidente de la 

Comisión Fiscalizadora 

c-omercialización 

12.560.827 

2 . ..1-25g.n 

476 I?B 

1{}521.575 
5.164 058 

302284 
798.954 

182.687 
127261 

14 664 

1.308.724 
5 167 101 

! 19.709 
1.506.321 
1.543.482 

14.!59.240 

4 728 448 

420466 

61_527.822 

102 833.337 

Resultados fLnancieros 

Gmi.-I"Mkl!ll por .'\(..1¡,\'IB 1 G:llll'.-.lo!. pnr P""iHI'II 

1.184281 
(!4 zqJ 58JJ 

(9412 7%) 

(2.3!0.608) 

148.832.552 

63157569 

277 341.379 
(70.644.395) 

Total 

2g 656 724 

5A03214 

207.799 
5.700.014 
4818334 

2.499.167 
22.359.524 
6454063 

615.521 
'XJ6.899 
353.$73 

1.088.082 
2.707.964 
1_222.990 

5.615.684 
62.937.456 
(4 174.243) 

(3751&4) 

800822 
5 528.038 
1.543 482 

14 159240 
4 728 448 
1 184.281 

(14.293.583) 
53 744.773 
(2 310 608) 

277 341.379 
78.188.157 

850.219 

123 999.846 269 854.553 1 569.462 529 

31.12.01 

Total 

45 172124 

334.229 
76H617 

362.407 
6058127 

14.775.634 
)282.080 

33.204.274 
9442.988 

1.426.405 
UJ0.939 

815294 
1.978.789 
2.313.221 

8 864 866 

65.575.330 
(4 492.893) 

(375184) 
17467.390 
!0.670.90] 
3.682.774 

14.582.529 

7 768164 

( 10.400.484) 
40479885 

34437 

160.380 
2.057.971 

(13.471.35!) 43 585189 284.217.2% 


